


































COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

1/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1

 

 

RELATÓRIO OPERACIONAL E ANALÍTICO 

Nº 61/2019 – DECE/SUTRA 

 

1 – INTRODUÇÃO 

A Estação de Tratamento de Esgoto Mato Grande está localizada na cidade de 

Canoas, começou a operar em 1999 e destina-se ao tratamento de esgoto sanitário. Este 

relatório compreende o período de Fevereiro/2019 a Abril/2019, e é baseado no Relatório 

Analítico de Controle de Qualidade de Efluentes (RCE), nº 050/2019 – SUTRA/DECE/MAN. 

No final do mês de março ocorreu a emissão de nova Licença de Operação, então este 

relatório tem por objetivo atender a Licença de Operação nº 2942/2016-SMMA e nº 

67/2019-SMMA. Nele são apresentados os resultados analíticos para afluente (esgoto 

bruto), efluente (esgoto tratado) e os pontos a montante e a jusante do ponto de lançamento 

no corpo receptor, o canal Rio Branco, que deságua no Rio Gravataí.. 

 

2 – SISTEMA DE TRATAMENTO 

2.1 – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 A estação é composta por: 

- Gradeamento: separa os sólidos grosseiros como plásticos, trapos, objetos, madeira, etc, 

que ficam retidos nas grades.  

- Desarenador: remove areia por sedimentação. 

- Tanque de aeração (lodos ativados): onde ocorre o processo biológico que remove a 

matéria orgânica presente no esgoto através da ação de microrganismos aeróbios 

presentes no lodo ativado. Os aeradores injetam ar no sistema, aumentando a quantidade 

de oxigênio dissolvido e promovendo também agitação e mistura da biomassa com a 

matéria orgânica.  

- Decantador secundário: responsável por sedimentar os flocos de lodo vindos do tanque 

de aeração e recolher o efluente decantado. A maior parte da biomassa sedimentada 

retorna para o tanque de aeração, elevando a concentração de microrganismos. A outra 

parte é descartada para o sistema de tratamento de lodo. 

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

2/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
2

 

- Adensador de lodo: responsável por adensar o lodo que será descartado. Não está em 

funcionamento no momento. 

- Leitos de secagem: recebem o lodo descartado. Local onde ocorre a desidratação desse 

lodo por drenagem e evaporação da água.  

 A Figura 1 apresenta uma imagem aérea da ETE Mato Grande, destacando em 

vermelho o tratamento preliminar (gradeamento e desarenador), em amarelo o tratamento 

secundário (tanque de aeração e decantadores) e em azul o tratamento de lodo (adensador 

e leitos de secagem). 

 

Figura 1. Vista aérea da ETE Mato Grande. 

 

2.2 – VAZÃO 

2.2.1 – Vazão máxima de projeto:  22.464 m3/d (260 L/s) 

2.2.2 – Vazão média no período:   20.852 m3/d (241,3 L/s)  

Apesar da vazão média ficar dentro da vazão estabelecida na LO, através da Figura 

2 é possível observar que a vazão da ETE ficou acima da máxima de projeto em vários dias 

do período analisado. Isso ocorre devido aos dias de chuva intensa, em que ligações 

irregulares na rede coletora trazem esgoto pluvial para a ETE.  

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

3/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
3

 

 

Figura 2. Vazão média diária (L/s) de esgoto e vazão máxima de projeto da estação. 

  

3 – INTERPRETAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

3.1 – CONSIDERAÇÕES 

A avaliação dos resultados obtidos através do monitoramento no período é baseada 

nos limites de emissão fixados na LO e na resolução CONSEMA 355/2017. Através destes 

resultados é possível avaliar a eficiência do tratamento. 

Os resultados relativos ao corpo receptor são comparados aos valores de referência 

constantes na resolução CONAMA 357/2005. Como o corpo receptor não tem classificação 

oficial, foi considerado como corpo hídrico de água doce de ambientes lóticos Classe II. 

Foram feitas análises de monitoramento no afluente, efluente e corpo receptor. Os 

parâmetros analisados foram: temperatura, pH, sólidos sedimentáveis, óleos e graxas, 

sólidos suspensos totais, demanda bioquímica de oxigênio (DBO5), demanda química de 

oxigênio (DQO), nitrogênio amoniacal, fósforo total e Escherichia coli (em substituição ao 

parâmetro coliformes termotolerantes). O parâmetro materiais flutuantes foi monitorado no 

afluente e efluente. 

 

 

 

 

 

160

210

260

310

360

410

460

1/2 11/2 21/2 3/3 13/3 23/3 2/4 12/4 22/4

V
az

ão
 (

L/
s)

Período
Afluente Máxima de projeto

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

4/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
4

 

3.2 – RESULTADOS DO MONITORAMENTO DO AFLUENTE E EFLUENTE 

 

3.2.1 Temperatura 

 A Figura 3 apresenta os resultados do monitoramento diário de temperatura para o 

efluente. É possível observar que durante todo o período as temperaturas das amostras 

permaneceram abaixo do limite máximo permitido, que é de 40°C.  

 

Figura 3. Monitoramento diário da temperatura do efluente e  

limite máximo estabelecido na LO.  

 

3.2.2 pH   

 A Figura 4 apresenta os valores diários de pH para o efluente. É possível observar 

que os resultados estão dentro dos limites estabelecidos pela LO (6,0 a 9,0) durante o 

período.   

 

Figura 4. Monitoramento do pH do afluente e efluente e  

limites estabelecidos na LO. 

0

10

20

30

40

50

1/2 11/2 21/2 3/3 13/3 23/3 2/4 12/4 22/4

Te
m

p
e

ra
tu

ra
 (

°C
)

Período

Efluente Limite máximo

5

6

7

8

9

10

1/2 11/2 21/2 3/3 13/3 23/3 2/4 12/4 22/4

p
H

Período

Efluente Limite mínimo Limite máximo

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

5/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
5

 

 

3.2.3 Materiais Flutuantes 

 Para o afluente, foi observada ausência de materiais flutuantes no mês de fevereiro e 

presença nos meses de março e abril. Foi observada ausência de materiais flutuantes no 

efluente em todo o período. 

 

3.2.4 Sólidos Sedimentáveis  

 A Figura 5 apresenta os resultados mensais de sólidos sedimentáveis. É possível 

observar que em todos os meses foram encontrados resultados abaixo do limite máximo 

para o efluente (1,0 mL/L).  

 

Figura 5. Monitoramento de sólidos sedimentáveis no afluente e efluente e  

limite máximo estabelecido pela LO. 

 

 

3.2.5 Óleos e Graxas 

 Conforme apresentado no RCE, todos os resultados encontrados para o efluente 

estão abaixo do limite máximo estabelecido na LO (30 mg/L). 

 

3.2.6 Sólidos Suspensos Totais  

 A Figura 6 apresenta os resultados mensais de sólidos suspensos totais para o 

afluente e efluente. Todos os resultados para o efluente estão abaixo do limite máximo 

estabelecido pela LO (50 mg/L). 

0
[...]
 Conforme é possível observar na Figura 13, não ocorreu mudança no pH do canal 

com o lançamento do efluente.   

 

Figura 13. Monitoramento do pH a montante e a jusante do ponto de lançamento no 

Canal Rio Branco e limites estabelecidos na legislação. 

  

18

23

28

33

fev/19 mar/19 abr/19Te
m

p
e

ra
tu

ra
 (

°C
)

Período

Montante Jusante

5

6

7

8

9

10

fev/19 mar/19 abr/19

p
H

Período

Montante Jusante Mínimo Máximo

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

11/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1
1

 

 

3.4.3 Sólidos Sedimentáveis 

 Conforme apresentado no RCE, todos os valores para sólidos sedimentáveis ficaram 

menores que 0,1 mg/L para o ponto a jusante, indicando que o efluente não tem impactado 

negativamente o corpo receptor nesse parâmetro. 

 

3.4.4 Óleos e Graxas 

 A Resolução CONAMA 357/2005 não estabelece limites para o parâmetro. A Figura 

14 apresenta os resultados para óleos e graxas. O limite de quantificação do método é 10 

mg/L. Nos meses de fevereiro e abril os valores a montante e a jusante ficaram muito 

próximos, e no mês de março o valor a montante ficou maior que o valor a jusante. É 

possível concluir que o lançamento do efluente da estação não causou alteração no corpo 

receptor para esse parâmetro, e que provavelmente o corpo receptor recebe poluentes de 

outras fontes. 

 

 Figura 14. Monitoramento de óleos e graxas a montante e a jusante 

do ponto de lançamento no Canal Rio Branco. 

 

3.4.5 Sólidos Suspensos Totais 

 A resolução CONAMA 357/2005 não estabelece limites para o parâmetro. A Figura 15 

apresenta o monitoramento de sólidos suspensos totais a montante e a jusante. É possível 

observar que nos meses de fevereiro e março os valores a montante foram superiores aos 

valores a jusante, sendo a maior diferença notada em março, comprovando que o corpo 

receptor possui outras fontes de contaminação. 

0

10

20

30

40

fev/19 mar/19 abr/19

Ó
le

o
s 

e
 g

ra
xa

s 
(m

g/
L)

Período

Montante Jusante Limite máximo

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

12/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1
2

 

 

Figura 15. Monitoramento de sólidos suspensos totais a montante e a jusante 

do ponto de lançamento no Canal Rio Branco. 

 

3.4.6 DBO5  

 O limite estabelecido na CONAMA 357/2005 para corpos de água de Classe II é de 

5 mg/L de O2. Conforme apresentado na Figura 16, observamos que no mês de março o 

valor para montante ficou muito acima do limite da CONAMA. Como o valor a jusante estava 

abaixo do limite, pode-se concluir que o efluente da ETE não impacta negativamente o 

corpo receptor para esse parâmetro e sim melhora a qualidade do manancial.  

 

 

Figura 16. Monitoramento da DBO5
 a montante e a jusante do lançamento no  

corpo receptor e o limite máximo estabelecido na legislação. 

 

 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

fev/19 mar/19 abr/19

Só
lid

o
s 

su
sp

e
n

so
s 

to
ta

is
 (

m
g/

L)

Período

Montante Jusante

0

20

40

60

80

fev/19 mar/19 abr/19

D
B

O
(m

g 
O

2/
L)

Período

Montante Jusante Máximo

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

13/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1
3

 

3.4.7 DQO 

 A CONAMA 357/2005 não estabelece limites para este parâmetro. Conforme 

apresentado na Figura 17, os valores a jusante foram inferiores aos valores a montante, 

demonstrando que o efluente da ETE não impacta negativamente o manancial e que 

existem outras fontes poluidoras. 

 

Figura 17. Monitoramento da DQO a montante e a jusante do lançamento no corpo receptor. 

 

 

3.4.8 Nitrogênio Amoniacal 

 A resolução CONAMA 357/2005 estabelece o limite máximo de 3,7 mg/L para o 

parâmetro para mananciais Classe II quando o pH é menor ou igual a 7,5. Na Figura 18 é 

possível observar que somente no mês de abril o resultado a jusante ficou acima do limite 

da CONAMA. Observa-se que o ponto a montante está acima do limite nos três meses, o 

que indica que o corpo receptor possui outras fontes de contaminação.  

 

Figura 18. Monitoramento do nitrogênio amoniacal a montante e a jusante do lançamento  

no corpo receptor e o limite estabelecido na legislação. 

0

100

200

300

400

500

600

fev/19 mar/19 abr/19

D
Q

O
 (

m
g 

O
2/

L)

Período

Montante Jusante

0

2

4

6

8

10

fev/19 mar/19 abr/19

N
it

ro
gê

n
io

 a
m

o
n

ia
ca

l (
m

g 
N

/L
)

Período

Montante Jusante Limite máximo

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

14/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1
4

 

 

3.4.9 Fósforo Total 

 A Figura 19 apresenta os resultados para concentração de fósforo total no período. 

É possível observar que todos os valores estão acima do limite estabelecido para 

mananciais de Classe II (0,1 mg/L). No mês de março o resultado a montante ficou 

consideravelmente alto, indicando outras fontes de poluição. 

 

Figura 19. Monitoramento do fósforo total a montante e a jusante do lançamento  

no corpo receptor e o limite estabelecido na legislação. 

 

3.4.10 Escherichia coli 

 Como observado na Figura 20, os resultados de março e abril ficaram acima do limite 

estabelecido para mananciais de Classe II para E. coli para os pontos a montante, 

demonstrando novamente que o manancial possui outras fontes de contaminação. 

 

Figura 20. Monitoramento de E. coli a montante e a jusante do lançamento no corpo receptor. 

 

0

2

4

6

8

10

fev/19 mar/19 abr/19

Fó
sf

o
ro

 t
o

ta
l (

m
g 

P
/L

)

Período

Montante Jusante Limite máximo

1,E+02

1,E+03

1,E+04

1,E+05

fev/19 mar/19 abr/19

Es
ch

er
ic

h
ia

 c
o

li 
(N

M
P

/1
0

0
m

L)

Período

Montante Jusante Limite máximo

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

15/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1
5

 

4 – DEMAIS CONSIDERAÇÕES 

4.1. RECEBIMENTO DE CARGAS EXTERNAS 

 A ETE tem recebido somente o chorume do aterro municipal de Canoas. A Tabela 1 

apresenta os volumes de chorume recebidos durante o período. A LO 67/2019 na 

condicionante 2.7 estabelece um limite diário de 200 m3/dia para efluente lixiviado de aterro 

municipal. Na LO anterior não havia limite de volume, então a partir da vigência desta nova 

LO este volume passou a ser controlado.  

Tabela 1. Volumes recebidos de chorume, em m3. 

Mês Volume 

Fevereiro/19 620 

Março/19 708 

Abril/19 1.234 

 

4.2. LODO DOS LEITOS DE SECAGEM 

 Não foi realizada destinação de lodo durante o período.   

 

4.3 MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 

 Visando garantir a qualidade do processo de tratamento de esgoto da ETE Mato 

Grande, a Corsan tem mantido um programa de manutenções preventivas nos 

equipamentos considerados críticos ao processo. A Tabela 2 apresenta os equipamentos 

eletromecânicos considerados críticos e a frequência de manutenção preventiva realizada. 

Quando são salientadas duas frequências, estas referem-se a manutenções distintas.  

 

Tabela 2. Frequência de manutenções preventivas nos equipamentos eletromecânicos. 

Equipamento Frequência de manutenção preventiva 

Bomba de recalque do esgoto bruto Bimestral/Semestral 

Raspador mecanizado do gradeamento Mensal 

Aeradores Mensal/Bimestral 

Bomba de dosagem de cal Bimestral 

Misturador de cal Bimestral 

Removedor de lodo (clari-vac) Mensal 

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

16/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1
6

 

Bombas de recirculação de lodo ativado Bimestral/Semestral 

   

5 – CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 Através dos resultados do monitoramento analítico apresentado foi verificado que a 

ETE Mato Grande tem atendido aos parâmetros de emissão estabelecidos na sua licença 

de operação. A ETE tem se mostrado eficiente na redução da carga orgânica, sólidos e 

nutrientes. 

 Através das análises do corpo receptor é possível observar que o efluente da ETE 

não causa impacto negativo ao manancial. Pelo contrário, muitas vezes o efluente melhora 

a qualidade do Canal Rio Branco, que é baixa devido a outras fontes de contaminação 

como moradias irregulares e resíduos sólidos presentes na beira do canal.  

  

6 – ANEXOS 

 Resultados Analíticos de Controle de Qualidade de Efluentes – RCE nº 050/2019 – 

SUTRA/DECE/MAN  

 Relatórios de ensaios de metais, orgânicos persistentes e outras substâncias 

constantes na Resolução CONSEMA 355/2017 realizados em março de 2019 – 

Relatórios de ensaios nº AR-19-GR-033182-01 e AR-19-GR-034404-01 

 AFT nº 160081 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

17/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1
7

 

 

7 – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

                 

       Figura 21. Câmara de chegada do afluente                   Figura 22. Gradeamento com rastelo mecanizado                  

          

      Figura 23. Desarenador. Figura 24. Tanque de aeração. 

         

        Figura 25. Canal de recirculação de lodo. Figura 26. Decantador. 

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRATAMENTO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ESGOTOS 

Page: www.corsan.com.br / E-mail: sutra.tratamento@corsan.com.br 
 

 

18/18 

Rua Caldas Júnior, 120 – 18º andar – CEP 90010-260 – Fone: (51)3215-5655 – Fax: (51)3215-5646 

 

P
á
g
in

a
1
8

 

 

      

        Figura 27. Efluente final.                Figura 28. Adensador de lodo. 

     

     Figura 29. Leito de secagem em uso.         

 

 

Sendo este o relato. 

 

 

Débora Müller Pimentel Aroche 

Química – CEOPE Canoas 

Matrícula 175265 

CRQ 05101761 

 

 

Canoas, 11 de junho de 2019 

http://www.corsan.com.br/
mailto:sutra.tratamento@corsan.com.br


AR-19-GR-088855-01-N 1 4

Relatório de ensaio

24/07/2019819-2019-00069489

AR-19-GR-088855-01

CÓDIGO DA AMOSTRA

RELATÓRIO DE ENSAIO Nº

EMITIDO EM

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO COR
R CALDAS JUNIOR, 120
CENTRO

ANDARES 17,18 E 19

BRASIL

90010-260 PORTO ALEGRE

Fax

aline.alves@corsan.com.br

51 81778229

E-mail

Ì055119800000280127"Î 

Suporte técnico : asmalac@eurofins.com

EfluenteClassificação da amostra:

Efluente TratadoReferência do cliente:
05/06/2019  19:00:00 06/06/2019Início da Análise:Data de recebimento:

22/06/2019Término da Análise:

Data de coleta 05/06/2019 09:00:00 Própria empresaColetador

Medições do Cliente Desvios das condições específicasTemperatura da amostra: 19,0°C; 
Temperatura ambiente: 18,0°C

O prazo entre a coleta e o 
recebimento da amostra no 
Laboratório está expirado, para a 
análise pH.

RESULTADOSAnálises de Colorimetria LOQLODUNIDADE INCERTEZA
Nitrogênio AmoniacalGRD59  GR
Nitrogênio Amoniacal (N) 5 mg/L 5,00 mg/L<5 mg/L N/A*

SulfetoGRE31  GR
Sulfeto 0,1 mg/L 0,1 mg/L<0,1 mg/L N/A*

FenolGRD90  GR
Fenol 0,004 mg/L 0,04 mg/L<0,04 mg/L N/A*

Cor VerdadeiraGRD71  GR
Cor verdadeira 5 UC 5,00 UC35 UC N/A*

FluoretoGRD91  GR
Fluoreto 0,05 mg/L 0,05 mg/L0,52 mg/L (± 0.09) mg/L

DQOGRD78  GR
Demanda química de oxigênio (DQO) 5 mg/L 10,0 mg/L14,0 mg/L (± 0.9) mg/L

Cromo HexavalenteGRD72  GR
Cromo Hexavalente 0,001 mg/L 0,01 mg/L<0,01 mg/L N/A*

SurfactantesGRG06  GR
Surfactantes - 0,2 mg/L<0,2 mg/L N/A*

RESULTADOSAnálises de Gravimetria LOQLODUNIDADE INCERTEZA
Sólidos SedimentáveisGRE21  GR
Sólidos Sedimentáveis 0,1 mL/L 0,1 mL/L<0,1 mL/L N/A*

Sólidos Suspensos TotaisGRE23  GR
Sólidos Suspensos Totais 10 mg/L 10,0 mg/L20,0 mg/L (± 5.1) mg/L

http://www.eurofins.com.br/

+55 54 3388 3232FoneLaboratório ALAC Ltda.
Rua David Sartori, 601, Bairro Alfândega
95720-000 Garibaldi
BRASIL



AR-19-GR-088855-01-N 2 4

Óleos e Graxas (Animais e Vegetais)GRE05  GR
Óleos e Graxas Vegetal e Gorduras Animais 10 mg/L 10,0 mg/L<10 mg/L N/A*

RESULTADOSAnálises de Electrometria LOQLODUNIDADE INCERTEZA
DBO (5 dias)GRD74  GR
DBO (5 dias) 2 mg/L 2,00 mg/L<2 mg/L N/A*

RESULTADOSAnálises de Potenciometria LOQLODUNIDADE INCERTEZA
pHGRE13  GR
pH - 2,00 -6,81 - (± 0.07) -

RESULTADOSAnálises de Metais LOQLODUNIDADE INCERTEZA
Alumínio (Al) - TotalGRAI1  GR
Alumínio (Al) 0,006 mg/L 0,07 mg/L<0,07 mg/L N/A*

Arsênio (As) - TotalGRAI5  GR
Arsênio (As) 0,0131 mg/L 0,1 mg/L<0,1 mg/L N/A*

Bário (Ba) - TotalGRAI7  GR
Bário (Ba) 0,006 mg/L 0,07 mg/L<0,07 mg/L N/A*

Boro (B) - TotalGRAJ4  GR
Boro (B) 0,023 mg/L 0,25 mg/L<0,25 mg/L N/A*

Cádmio (Cd) - TotalGRAJ6  GR
Cádmio (Cd) 0,003 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

Chumbo (Pb) - TotalGRAK1  GR
Chumbo (Pb) 0,005 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

Cobalto (Co) - TotalGRAK3  GR
Cobalto (Co) 0,002 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

Ferro (Fe) - TotalGRAL6  GR
Ferro (Fe) 0,008 mg/L 0,0700 mg/L0,6460 mg/L (± 0.0725) mg/L

Estanho (Sn) - TotalGRAL2  GR
Estanho (Sn) 0,006 mg/L 0,029 mg/L<0,029 mg/L N/A*

Cobre (Cu) - TotalGRAK5  GR
Cobre (Cu) 0,002 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

Cromo (Cr) - TotalGRAK7  GR
Cromo (Cr) 0,002 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

Mercúrio (Hg) - TotalGRAT4  GR
Mercúrio (Hg) 0,00006 mg/L 0,0002 mg/L<0,0002 mg/L N/A*

Zinco (Zn) - TotalGRAQ2  GR
Zinco (Zn) 0,004 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

Vanádio (V) - TotalGRAU7  GR
Vanádio (V) 0,00003 mg/L 0,0001 mg/L0,0009 mg/L (± 0.0005) mg/L

Selênio (Se) - TotalGRAU1  GR
Selênio (Se) 0,0003 mg/L 0,002 mg/L<0,002 mg/L N/A*

Fósforo (P) - TotalGRAL8  GR
Fósforo (P) 0,011 mg/L 0,0700 mg/L0,4827 mg/L (± 0.0659) mg/L

http://www.eurofins.com.br/

+55 54 3388 3232FoneLaboratório ALAC Ltda.
Rua David Sartori, 601, Bairro Alfândega
95720-000 Garibaldi
BRASIL



AR-19-GR-088855-01-N 3 4

Lítio (Li) - TotalGRAM1  GR
Lítio (Li) 0,009 mg/L 0,07 mg/L<0,07 mg/L N/A*

Prata (Ag) - TotalGRAN4  GR
Prata (Ag) 0,001 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

Manganês (Mn) - TotalGRAM5  GR
Manganês (Mn) 0,002 mg/L 0,0250 mg/L0,0884 mg/L (± 0.0092) mg/L

Molibdênio (Mo) - TotalGRAM7  GR
Molibdénio (Mo) 0,004 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

Niquel (Ni) - TotalGRAM9  GR
Níquel (Ni) 0,003 mg/L 0,025 mg/L<0,025 mg/L N/A*

RESULTADOSAnálises Microbiológicas LOQLODUNIDADE INCERTEZA
Contagem de coliformes termotolerantesUMLWQ  GR